tem

D2

¹ I. Corinth XII. 28. Epb. IV. 11.

² In epist. ad Evang.

³ Can. 16.

tem Diaconatus originem esse *S. Cyprianus* non dissimulabat, dum in epistola ad Rogatianum monet eos : *Meminerint, quoniam Apostolos, id est, Episcopos, et Praepositos Dominus elegit : Diaconos autem Apostoli post ascensum Domini in caelos sibi constituerunt episcopatus sui et Ecclesiae ministros.*

§. XVIII.

Respondetur contrariis.

Sed haec proposito tanti non sunt, ut communem Ecclesiae Christianae sententiam antiquissimorum Patrum traditione firmatum (§. XVI.) cogant deserere. Nam *Cyprianus* iubet quidem meminisse Diaconos, se post ascensum Domini constitutos demum ab Apostolis, Episcopos vero a Christo; nec tamen hoc voluit *S. Martyr*, quasi horum quidem ordo divinae, humanae illorum esset originis: sed hoc voluit Christum per se, ut ait schola, Episcopos, Diaconos vero per Apostolos instituisse, quod ipsum etiam satis grave ad conciliandum Praepositus honorem, reprimendamque Diaconorum temeritatem fuit, qui Episcoporum auctoritatem vilem habebant. Alioqui *Cyprianum* Diaconorum ordinem non minus quam Presbyterorum a Dei ipsis institutione repetuisse, dum est, quod viri docti penitus confecerint. Operam vero Diaconorum, quos a plebe selectos Apostoli leguntur ordinasse, ad mensarum curam dumtaxat et subisdum viduarum pertinuisse, ut credam, vetant sanctiora eorumdem ministeria, que in Evangelio praedicando et in Sacramentis administrandis praestitisse eos ipsas divisiones litterae testantur. Vetant etiam luculentia *Ignatii* et *Polycarpi* (§. XVI.), tum et *Cypriani* (§. XVII.).

¹ Epist. 65.

² Ad. VII. et VIII.

testimonia ¹. Et amabo! cur easdem prope in Diaconi quas in Episcopo dotes requirit *Apostolus* ², si tam viles eorum, ut contenditur, ministerium fuit? an tantum necesse fuit adhibere studium in deligendis, qui prandia mensas pararent, ministris? cur his constitutis non sola sufficiat plebis electio? cur oratione? cur manuum impositione opus fuit? nimurum idcirco tam diligenter haec et caute convocata tota plebe gerebantur, ne quis ad altaris ministerium vel ad sacerdotalem locum indignus obpereret. Cypr. epist. 68.

§. XIX.

Instituti sunt ad ministerium sacrum.

Neque vero *S. Hieronymus*, dum mensarum eos ac viduarum ministros vocat, alia eis ac praestantiora ministeria admit. Idem enim *S. Doctor* Diaconos habebat, ut Cleri partem laicis Christi mandato superiorem ³, parique cum Episcopis et Sacerdotibus continentias lege adstringat probat ex eo, quod immaculatum cum Presbyteris hostiam offerant ⁴, et in tertio *Sacerdotio* gradu collocat ⁵. Dum igitur Diaconorum querundam fastum repressurus, ministerii, quae institutio nis occasionem praebuit, vilitatem obseciebat, non debet haec in eum torquere sensum, ut a ministerio altaris eos penitus removisse putaretur. *Trulianae* vero *Synodi* nihil moror auctoritatem, quae dum Constantiopolitanae Ecclesiae usui regulae Neo-Caesareensi adversanti ficta interpretatione praesidium adferre voluit, prodere traditionem *PP.* maluit, quam institutum descrevere,